
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº XLIII

SEGUNDA-FEIRA,
6 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 5

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita
Decreto nº 148/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 46.132.378,00 (quarenta e seis
milhões, cento e trinta e dois mil, trezentos e setenta e oito reais), nas dotações referentes à ação
do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÕES

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROPRIO DE PREV. - PREVICAMPOS
FONTE 0103 - NAT 319001 - APOS.DO RPPS,RESERVA REMUN.E REFORMAS MILI-
TAR

38.000.000,00

FONTE 0103 - NAT 319003 - PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 8.000.000,00
FONTE 0103 - NAT 319009 - SALARIO-FAMILIA 2.000,00
FONTE 0103 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00
FONTE 0103 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO 5.000,00

TOTAL DA UG 46.077.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.366.0014.4712 - IMPLEMENTACAO/MANUTENCAO PROG. PROJOVEM URBANO
FONTE 0215 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0224 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.378,00

TOTAL DA UG55.378,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROPRIO DE PREV. - PREVICAMPOS
FONTE 0103 - NAT 779999 - RESERVA DE RPPS 46.077.000,00

TOTAL DA UG 46.077.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.365.0013.2371 - MANUTENCAO DE CRECHES MUNICIPAIS
FONTE 0215 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CI-
VIL

30.000,00

TOTAL DA UG 30.000,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPECIAL. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CRAS
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.378,00

TOTAL DA UG 25.378,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1961201

Decreto nº 149/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o Artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 5.184.029,65 (cinco milhões,
cento e oitenta e quatro mil, vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RU-
RAIS
FONTE 0111 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.000.000,00
FONTE 0111 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

150.000,00

FONTE 0111 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 34.029,65
TOTAL DA UG 5.184.029,65

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Excesso de Arrecadação disponível no Banco Caixa Econômica Federal, Agência 0180,
na conta corrente nº 600000107-3;

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1961202

Decreto nº 150/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei
Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 10.074.190,58 (dez milhões, se-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de junho de 2016

tenta e quatro mil, cento e noventa reais e cinquenta e oito centavos), nas dotações referentes às
ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.391.0023.1435 - MUSEU HISTORICO DE CAMPOS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

TOTAL DA UG 2.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
2.08.243.0152.4747 - APOIO SOCIO-EDUCACIONAL, ESPORTIVO E CULTURAL
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 31.106,00

TOTAL DA UG 31.106,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 10.021.084,58

TOTAL DA UG 10.021.084,58

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

20.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

TOTAL DA UG 2.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTU-
DE
FONTE 0144 - NAT 336039 - OUTROS SERV.TERC.-PJ - TRANSF.INST.FIN.C/F LU 31.106,00

TOTAL DA UG 31.106,00

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 3.900.000,00
1.04.122.0067.2375 - APOIO ADM. - PROCURADORIA GERAL
FONTE 0144 - NAT 459061 - AQUISICAO DE IMOVEIS 2.021.084,58

TOTAL DA UG 5.921.084,58

060100 - SECRETARIA MUN. DE GESTAO DE PESSOAS E CONTRA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRACAO
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

3.500.000,00

TOTAL DA UG 3.500.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 600.000,00

TOTAL DA UG 600.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0061.2273 - ADEQUACAO, AMPL., MODERNIZ. E MANUT. DAS RODOVIA-
RIAS
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

TOTAL DA UG 20.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de junho de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1961203

Portaria Nº 971/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1458/2015 que no-
meou Flavia Barreto Sales, para exercer no IMTT- Instituto Municipal
de Transito e Transporte, o cargo em comissão de Chefe de Gabi-
nete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 972/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Caroline Amaral Mothe
Duncan, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e
Transporte, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 973/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 286/2016 que no-
meou interinamente e sem ônus para essa municipalidade Leonam
de Menezes Rodrigues, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de
Transito e Transporte, o cargo em comissão de Assessor de Progra-
ma Especiais, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da data de pu-
blicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 974/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Bruno Ferreira Macedo,
para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e Transporte, o
cargo em comissão de Assessor de Programa Especiais, Símbolo
DAS 4, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 975/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 008/2016 que no-
meou interinamente e sem ônus para essa municipalidade Matheus
da Silva José, para exercer no IMTT - Instituto Municipal de Transito
e Transporte, o cargo em comissão de Presidente, Símbolo DAS 2,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 976/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, interinamente sem ônus para a munici-
palidade, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decretos nº
80/2015, 167/2015 Felipe Mocaiber Lopes, para exercer no IMTT -
Instituto Municipal de Transito e Transporte, o cargo em comissão de
Presidente, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°977/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 727/2016 que de-
signou Carlos Augusto Leão de Souza, para exercer no Gabinete da
Prefeita, junto a Guarda Civil Municipal, o cargo em comissão de Sub-
comandante Geral, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°978/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar interinamente com base nas Leis nº
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Carlos Augusto Leão
de Souza, para exercer no Gabinete da Prefeita, junto a Guarda Civil
Municipal, o cargo em comissão de Comandante Geral da Guarda Ci-
vil Municipal, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1961217

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 07/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 30 de maio de
2016,

RESOLVE:

Art.1°: Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro do Cofi-
nanciamento Federal -2015;

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação nº 267/2016

A Diretoria do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos
da Criança e do Adolescente - CMPDCA, em reunião que ocorreu no
dia 02 de junho do corrente ano, no uso de suas atribuições legais
vem por meio deste apresentar a presente deliberação nos seguintes
termos:

CONSIDERANDO o artigo 24, incisos III, IV, V e VI da De-
liberação 200/1996 do TCE/RJ;

CONSIDERANDO os relatórios, pareceres e certificados de
Auditoria de Convênios encaminhados ao CMPDCA pela Secretaria
Municipal de Controle, Orçamento e Auditoria, relativos às prestações
de contas dos termos de convênios celebrados por este Conselho;

CONSIDERANDO os atributos dos atos administrativos e a
possibilidade de rever os seus atos, este Conselho decide com base
nos Pareceres Técnicos emitidos pela Auditoria do Município que
certificam como irregulares os convênios abaixo relacionados, resol-
vem ANULAR os efeitos das seguintes Deliberações, conforme se-
gue abaixo:

Deliberação Entidade ExercícioParecer Da Au-
ditoria que Re-

provou
Nº: 157/2013 AMPAV - Reintegração Fa-

miliar
2007 Nº: 149/2015

Nº: 134/2012 FAMAC - Profissionaliz-Arte 2007 Nº: 226/2014
Nº: 130/2012 I.P. Nossa Senhora da La-

pa- Arte e Educação
2007 N°: 116/2015

Nº: 114/2011 I.P. Nossa Senhora da La-
pa-Projeto abrindo Portas

2007 Nº: 118/2015

Nº: 081/2010 Casa Peq. Jornaleiro - Pre-
ciso de Você

2008 N°: 075/2014

Nº: 087/2010 FAMAC - Profissionaliz-Arte 2008 Nº: 076/2014
Nº: 081/2010 CECE - Projeto Reencon-

trando a Família
2008 Nº: 065/2014

Nº: 132/2012 Casa Peq. Jornaleiro - Pre-
ciso de Você

2010 Nº: 074/2014

Nº: 132/2012 Casa Peq. Jornaleiro -
(M.S.) Educativa

2010 Nº: 078/2014

Nº: 123/2012 FAMAC - Profissionaliz-Arte 2010 Nº: 083/2014
Nº: 135/2012 FAMAC - Profissionaliz-Arte 2011 Nº: 207/2014
Nº: 148/2013 Lar Fabiano de Cristo - La-

boratório de Ideias
2011 Nº: 276/2014

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2016.

Jerusa Raquel Santos F. Guedes Faria.
Presidente CMPDCA

Id: 1961185

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e
deverá ser publicada por três dias a partir do dia 02/06, 03/06 e
06/06, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 30 de abril de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

Id: 1960450



3Ano VIII - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de junho de 2016

Id: 1961186



5Ano VIII - No- XLIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 6 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0049/2016
PREGÃO Nº 040-B/2016
PROCESSO Nº. 2015.137.000002-9-PR
CONTRATADA: G2 AUTO FRANCE LTDA
CNPJ Nº 13.840.318/0001-22
OBJETO: Aquisição de veículo (02 tipo passeio), 0Km, para atender
as necessidades da Superintendência de Agricultura e Pecuária.
VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: imediato
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2016

Campos dos Goytacazes, 02 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 050/2016
PREGÃO Nº 040-B/2015
PROCESSO Nº. 2015.137.000002-9-PR
CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEICU-
LOS AUTOMOTORES LTDA
CNPJ: 59.104.422/0024-46
OBJETO: Aquisição de veículo (01 tipo pick-up), 0Km, para atender
as necessidades da Superintendência de Agricultura e Pecuária .
VALOR GLOBAL: R$ 55.500,00 (cinqüenta e cinco mil e quinhentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2011.034.000253-2-PR
Tomada de Preços nº 008/11
Contrato nº 067/2012
Empresa Contratada: RABI CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 07.162.396/0001-12
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para a obra de construção da es-
cola de ensino infantil do tipo C - padrão FNDE - Creche Escola
Santa Rosa, localizada na estrada de Santa Rosa, sem reflexo finan-
ceiro.
Prazo aditivado: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data da Assinatura: 08/01/2016

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2016.
(Publicado por omissão)

Id: 1961205

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.
DESPACHO
(Processo n°: 2015.044.000045-6-PR)
Considerando o princípio da continuidade do Serviço Publi-

co, no que tange ao objeto deste processo, cujo fornecimento é in-

dispensáveis para o atendimento das instituições de Acolhimento e
dos núcleos onde funcionam os programas e projetos desta Fundação
;

Considerando os termos de rescisão unilateral do pregão
presencial n° 008/2015- N, 2015.044.000045-6- PR, publicado no Diá-
rio Oficial deste Município em 01 de fevereiro de 2016;

Considerando o Parecer n° 011.001/2016- da Procuradoria
Geral do Município de Campos dos Goytacazes, às fls. 680/681;

Considerando o despacho desta Presidência de folhas 683-
verso, no qual determinou a convocação do próximo colocado a fim
de que se apresente e pronuncie se há interesse, mantendo o mesmo
preço do 1º colocado;

RESOLVE:

Clausula Única: Convocar o próximo colocado, para que
atenda esta Fundação nos itens vencidos pela Exata Comercial Ser-
viços ltda, devidamente oficiada e revel nos autos do processo lici-
tatório em epígrafe, respeitando as mesmas condições oferecidas pelo
licitante vencedor, inclusive quanto ao preço.

Nestes termos, REVOGA todas as disposições em contrário,
no que tange ao processo nº 2015.044.000045-6-PR.

Dr. Rodrigo Nogueira de Carvalho

Presidente
Matrícula 24943

Id: 1961168

FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2016

Campos dos Goytacazes, 03 de junho de 2016.
Id: 1961206


